
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

segunda-feira, 29 de abril de 2019 Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Morro do Chapéu

publica

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
54C5C32769C1ABCE22A3E6BB5709561C



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

SUMÁRIO
• Decreto Financeiro nº 002/2019 de 01 de fevereiro 2019

• EXTRATO DO CONTRATO nº 006TP/2019

• Decreto Financeiro n° 003/2019 de 01 de março 2019

• DECRETO N° 058/2019, DE 29 DE ABRIL DE 2019
DECRETO N° 059/2019, DE 29 DE ABRIL DE 2019

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
54C5C32769C1ABCE22A3E6BB5709561C



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Decreto

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 
CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro no 002/20 de 01 de fevereiro 2019 
19 

Abre Crédito Suplementar no valor de 	R$ 3.253.000,00 

Tres Milhões, Duzentos e Cinquenta e Tres Mil Reais 

O Prefeito Municipal de MORRO CHAPÉU 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal n° 4.320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 	R$ 3.253.000,00 

Tres Milhões, Duzentos e Cinquenta e Tres Mil Reais 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.06.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 

2008 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

o Recursos Ordinários 	 347.000,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

o Recursos Ordinários 	 45.000,00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

O 	 Recursos Ordinários 	 173.100,00 

02.07.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEF 

2009 	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

O 	 Recursos Ordinários 	 77.600,00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

o Recursos Ordinários 	 20.000,00 

3390.93.00 Indenizações e Restituições 

o Recursos Ordinários 	 2.700,00 

02.08.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV 

2111 	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DO GOVERNO 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2537BDACE660BAD995FF47BD4E238CA2

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°°°212° de 01 de fevereiro 2019 
19 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o 
	

Recursos Ordinários 	 1.000,00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

o 
	

Recursos Ordinários 	 300,00 

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

O 	 Recursos Ordinários 
	 9.800,00 

02.09.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

2062 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

1 
	

Educação - 25% 	 80.100,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 
	

Educação - 25% 	 192.000,00 

02.09.02 	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2027 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

22 	Transferências de Convênios - Educação 
	 136.100,00 

2061 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

O 	 Recursos Ordinários 	 5.700,00 

2066 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

4 
	

Salário Educação 	 12.500,00 

2067 	GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

19 	Transferências FUNDEB 40% 
	

7.000,00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

1 
	

Educação - 25% 	 12.600,00 

02.10.02 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

2030 	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	2 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2537BDACE660BAD995FF47BD4E238CA2

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 
CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°002/20 de 01 de fevereiro 2019 
19 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

2 	 Saúde - 15% 	 10.000,00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

14 	Transferências do SUS 	 39.700,00 

2037 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências do SUS 
	

600,00 

2055 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências do SUS 
	

5.000,00 

2082 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências do SUS 
	

5.000,00 

2084 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	 Saúde - 15% 
	

60.000,00 

2086 	MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	 Saúde - 15% 
	

15.600,00 

2112 	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

2 	 Saúde - 15% 	 68.600,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 	 Saúde - 15% 	 14.200,00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

2 	 Saúde- 15% 	 204.500,00 

2163 	APRIMORAMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAMU 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências do SUS 
	

2.600,00 

2165 	MANUTENÇÃO DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2537BDACE660BAD995FF47BD4E238CA2

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 
CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°°02/2° de 01 de fevereiro 2019 
19 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências do SUS 
	

1.000,00 

02.11.01 	SECRETARIA MUN. DE DESEN. E ASS. SOCIAL - SEDAS 

2087 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC MUN DE DESENV E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

o 
	

Recursos Ordinários 	 200,00 

3390.30.00 Material de Consumo 

o 
	

Recursos Ordinários 	 5.000,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o 
	

Recursos Ordinários 	 500,00 

02.11.02 	FUNDO MUN. DE DESEN. E ASS. SOCIAL 

2040 	MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	 Recursos Ordinários 
	 600,00 

2093 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO 
INFANTIL 

3390.14.00 Diárias — Civil 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 
	

3.600,00 

2095 	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 
	

10.000,00 

2097 	GESTÃO DA PROTEÇÃO E ATEND. ESPECIAL. A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS-PAEFI 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 
	

9.000,00 

2099 	GESTÃO DAS AÇÕES DO INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 
	

94.900,00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 
	

1.000,00 

2100 	GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	7 	J Página: 	4 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2537BDACE660BAD995FF47BD4E238CA2

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/000148 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 002120 de 01 de fevereiro 2019 
19 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 	 19.000,00 

3390.92.00 Despesas de Exercido Anteriores 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 	 1.300,00 

2102 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS 

3390.30.00 Material de Consumo 

28 	FEAS 
	

4.000,00 

02.12.01 	SECRETARIA MUN. DE OBRAS, TRANS.E SER. PÚB. - SE0 

1009 	CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	 Recursos Ordinários 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	 Recursos Ordinários 

4.500,00 

356.900,00 

2012 	GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

o 
	

Recursos Ordinários 	 34.100,00 

2023 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP E 
SERV PÚBLICOS 

3390.92.00 Despesas de Exercido Anteriores 

O 	 Recursos Ordinários 
	 830.000,00 

02.15.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECTUR 

2018 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC MUNICIPAL DE CULTURA E 
TURISMO 

3390.14.00 Diárias — Civil 

o 
	

Recursos Ordinários 
	 3.000,00 

02.16.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - SEESP 

1051 	AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DO ESTÁDIO 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	 Recursos Ordinários 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	 Recursos Ordinários 

6.300,00 

305.100,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	5 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2537BDACE660BAD995FF47BD4E238CA2

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Página: 	6 

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/000148 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°002/20 de 01 de fevereiro 2019 
19 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

2157 	DESENVOLVIMENTO E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ESPORTE 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

O 	 Recursos Ordinários 	 14.700,00 

Total 	 3.253.000,00 

Art. 2° - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

02.07.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEF 

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 

0 	 Recursos Ordinários 	 10.000,00 

02.09.02 	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

15 	Transferências do FNDE 

4490.51.00 Obras e Instalações 

22 	Transferências de Convênios - Educação 

1014 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS ESCOLARES 

4490.51.00 Obras e Instalações 

22 	Transferências de Convênios - Educação 

100.000,00 

100.000,00 

79.100,00 

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1 
	

Educação - 25% 	 85.500,00 

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	 Recursos Ordinários 	 5.700,00 

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

4 	 Salário Educação 
	 31.200,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2537BDACE660BAD995FF47BD4E238CA2

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 
CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°002/20 de 01 de fevereiro 2019 
19 

Código 	Especificação 
	 Valor R$ 

02.09.03 	FUNDEB 

2172 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEF / PRECATÓRIOS' 

3390.30.00 Material de Consumo 

95 	Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 	 10.000100 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

95 	Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 	 15.000,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

95 	Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 	 19.500,00 

02.10.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU 

1047 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

4490.51.00 Obras e Instalações 

2 	 Saúde - 15% 
	

20.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	 Saúde - 15% 
	

20.000,00 

02.10.02 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	 Saúde - 15% 	 76.100,00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

23 	Transferências de Convênios - Saúde 	 95.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

23 	Transferências de Convênios - Saúde 	 45.000,00 

1031 	REFORMA, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

4490.51.00 Obras e Instalações 

14 	Transferências do SUS 	 10.000,00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

23 	Transferências de Convênios - Saúde 	 30.000,00 

1033 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE 

4490.51.00 Obras e Instalações 

23 	Transferências de Convênios - Saúde 	 41.000,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2537BDACE660BAD995FF47BD4E238CA2

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°°°2/2° de 01 de fevereiro 2019 
19 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

23 	Transferências de Convênios - Saúde 
	

20.000,00 

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências do SUS 
	

49.700,00 

2158 MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

2 
	

Saúde - 15% 	 10.000,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 
	

Saúde - 15% 	 10.000,00 

02.11.01 	SECRETARIA MUN. DE DESEN. E ASS. SOCIAL - SEDAS 

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC MUN DE DESENV E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

3390.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 

O 	 Recursos Ordinários 	 5.700,00 

02.11.02 	FUNDO MUN. DE DESEN. E ASS. SOCIAL 

1041 	AQUISIÇÃO, CONST. E APARELHAMENTO DO CENTRO DE REFER. ESPECIALIZADA DE 
ASSIST. SOCIAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 25.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

24 	Transferências de Convênios - Outros 
	 25.000,00 

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO 
INFANTIL 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 
	

3.600,00 

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 
	

10.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	 Recursos Ordinários 	 3.000,00 

2097 	GESTÃO DA PROTEÇÃO E ATEND. ESPECIAL. A FAMÍLIA E INDIVEDU0S-PAEFI 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 	8 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2537BDACE660BAD995FF47BD4E238CA2

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°°°212° de 01 de fevereiro 2019 
19 

Código 	Especificação 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	 Recursos Ordinários 

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 

Valor R$ 

9.000,00 

25.000,00 

2134 	DESENV E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

o 
	

Recursos Ordinários 
	 42.800,00 

02.12.01 	SECRETARIA MUN. DE OBRAS, TRANS.E SER. PÚB. - SE0 

1003 	IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	 Recursos Ordinários 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

1005 	AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

10.000,00 

100.000,00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 
	 50.000,00 

1007 	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE CEMITÉRIOS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

o 	Recursos Ordinários 
	 5.000,00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 
	

50.000,00 

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Recursos Ordinários 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

Recursos Ordinários 

3390.39.00 

o 

4490.51.00 

4490.51.00 

o 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

1010 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

89.300,00 

100.000,00 

5.000,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	9 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2537BDACE660BAD995FF47BD4E238CA2

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°°°212° de 01 de fevereiro 2019 
19 

Código 	Especificação 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

Valor R$ 

50.000,00 

1023 	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA RODOVIÁRIA MUNICIPAL 

3390.39.00 

O 

4490.51.00 

o 

1024 	IMPLANT. DE 
MUNICÍPIO 

4490.51.00 

24 

4490.52.00 

4490.51.00 

o 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Recursos Ordinários 

Obras e Instalações 

Recursos Ordinários 

Equipamentos e Material Permanente 

Obras e Instalações 

Recursos Ordinários 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

5.000,00 

10.000,00 

25.000,00 

100.000,00 

5.000,00 

50.000,00 

SINALIZAÇÃO HORIZ. E VERTICAL NAS VIAS E LOGRADOUROS DO 

Obras e Instalações 

Transferências de Convênios - Outros 
	 50.000,00 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

1060 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTE DO MUNICÍPIO 

1061 	REFORMA, AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DO PRÉDIO DA SEC DE OBRAS, 
TRANSP E SERV PUB 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 
	 50.000,00 

1062 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MÓDULO POLICIAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 50.000,00 

1066 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DO CENTRO ADMINISTRATIVO (SEDE) 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 25.000,00 

2024 MANUTENÇÃO DE SISTEMA E SANEAMENTO BÁSICO MUNICI AL 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal \Página: 	10 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2537BDACE660BAD995FF47BD4E238CA2

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 002/20 de 01 de fevereiro 2019 
19 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

02.13.01 	SECRETARIA MUN.DE  MEIO AMB.E DESEN. SUST. - SEMA 

1018 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE TRATAMENTO DE LIXO 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

1057 	REVITALIZAÇÃO DOS RIOS DO MUNICÍPIO 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

100.000,00 

50.000,00 

29.300,00 

02.15.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECTUR 

1011 	REFORMA E APARELHAMENTO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

o Recursos Ordinários 	 3.000,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o Recursos Ordinários 	 3.000,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	 Recursos Ordinários 	 5.000,00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

O 	 Recursos Ordinários 	 5.000,00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 5.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	 Recursos Ordinários 	 5.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 25.000,00 

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 

O 	 Recursos Ordinários 	 5.000,00 

1037 REFORMA E APARELHAMENTO DE TEATRO MUNICIPAL 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	 Recursos Ordinários 	 3.000,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 
	 Página: 	11 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2537BDACE660BAD995FF47BD4E238CA2

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°°°212° de 01 de fevereiro 2019 
19 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O 	 Recursos Ordinários 
	

3.000,00 

3390,39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Recursos Ordinários 	 3.000,00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

o Recursos Ordinários 	 5.000,00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 50.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

o Recursos Ordinários 	 5.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 25.000,00 

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 

O 	 Recursos Ordinários 	 1.500,00 

1038 REFORMA E APARELHAMENTO DO CENTRO CULTURAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

1063 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO CULTURAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 

50.000,00 

25.000,00 

50.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 25.000,00 

1064 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DO ESPAÇO DE ARQUIVO PÚBLICO 

3390.30.00 Material de Consumo 

o Recursos Ordinários 	 3.000,00 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

o Recursos Ordinários 	 3.000,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Recursos Ordinários 	 5.000,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal Página: 	12 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2537BDACE660BAD995FF47BD4E238CA2

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 
CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 002120 de 01 de fevereiro 2019 
19 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

4490.51.00 Obras e Instalações 

0 	 Recursos Ordinários 	 5.000,00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 50.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

o Recursos Ordinários 	 5.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 25.000,00 

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 

O 	 Recursos Ordinários 	 5.000,00 

1065 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DO CENTRO DE EVENTOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

o Recursos Ordinários 	 5.000,00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

o Recursos Ordinários 	 5.000,00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 50.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

o Recursos Ordinários 	 5.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 25.000,00 

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 

O 	 Recursos Ordinários 	 5.000,00 

02.16.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - SEESP 

1042 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 
	 500.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

24 	Transferências de Convênios - Outros 
	 25.000,00 

1043 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE ÁREAS PARA PRÁTICA DE ESPORTES 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	13 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2537BDACE660BAD995FF47BD4E238CA2

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 
CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°°°212° de 01 de fevereiro 2019 
19 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 50.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 10.000,00 

1050 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE CAMPO DE FUTEBOL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 50.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

24 	Transferências de Convênios - Outros 	 25.000,00 

1051 

	

	AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DO 	ESTÁDIO 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	Transferências de Convênios - Outros 
	

30.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

24 	Transferências de Convênios - Outros 
	 25.000,00 

	

Total 	
	

3.253.000,00 

Art. 30  - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

Gabine 1 do Prefeito, 01 de fevereiro 	2019 

LEONARDO REBOUÇAS . IMA 
784.827.395-49 

PREFEITO MUNICIPAL 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	14 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2537BDACE660BAD995FF47BD4E238CA2

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU 
CNPJ Nº 13.717.517/0001-48 

 
 

TOMADA DE PREÇO nº 006/2019 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
 
Contrato nº 006TP/2019. Objeto: Execução de obra de pavimentação de ruas do Distrito de Duas Barras. Contratado: Master Serviços Técnicos LTDA. 
Contratante: Município de Morro do Chapéu. Valor Global estimado: R$ 504.545,47. Data: 25/04/2019. Vigência: 120 (cento e vinte) dias. Leonardo Rebouças 
Dourado Lima – Prefeito. 
 

 
 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
2275522383AAE9F40D0C7E4A615312D0

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Decreto

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNI2J: 13.717.517/060148 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°003/20 de 	01 de março 2019 
19 

Abre Crédito Suplérheritar no valor de 	R$ 1.030.300,60 

OM Milhão e Trinta Mil, Trezentos Reais 

O Prefeito Municipal de MORRO CHAPÉU 

Nó Uso dê suas atribuições legais que lhe 0c:infere a Lei Federal ri° 4.320/64, e Lei Municipal 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto um crédito suplementar no Valor de 	R$ 1.030.300,00 

OM Milhão e Trinta Mil, Trezentos Reais 

párá Suplerfientação de Dótaçõe's abaixo discriminadas: 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

02.01.01 
	

GABINETE DO PREFEITO - GABIN 

2003 	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

3190.92.00 Dãspesas de Exercícios Anteriores 

O 	 Recursos Ordinário 's 	 15.000,00 

02.03.01 	PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM 

2005 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO 

339030.00 Material de Consumo 

O 	 Recursos Ordinários 	 2.000,00 

02.04.01 	CONTROLADORIA GERAL - CG 

2004 	DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL 

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 

O 	 Recursos Ordinários 	 15.500,00 

3390.36.00 Outros SerViOs de Terceiros - Pessda Física 

O 	 Recursos Ordinários 	 8.100,00 

&06.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 

2008 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

3390.35.00 Sm-viços de Consultoria 

O 	 Recursos Ordinários 	 87.200,00 

PLAMWEB - Platafo(ma de Administração Municipal 	 Página: 	1 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
844B7D188D5F3BF182B70FFED94EFBD2

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 
CNPJ: 13.717.517/000148 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°003/20 de 	01 de março 2019 
19 

Cádigo 	Especificação 	 Valor R$ 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

o 	 Recursos Ordinários 
	 9.900,00 

0207.01 	SEÇIRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEF 

2009 	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 
	

Recbisos Ordinários 	 2.100,00 

3390.92.00 Despesas de Exercido Anteriores 

O 	 Recursos Ordinários 
	 3.100,00 

02.09.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

2062 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1 
	

Educação - 25% 	 20.000,00 

02.09.02 	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2027 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

22 	Transferências de Convênios - Educação 
	 7.500,00 

2066 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 

3390.92.00 Despesas de Exercido Anteriores 

4 	 Salário Educação 
	 400,00 

2067 	GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

1 	 Educação - 25% 	 13.900,00 

3390.93.00 Indenizações e Restituições 

15 	Transferências do FNDE 
	

7.000,00 

02.10.02 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1029 	MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências do SUS 
	

124.500,00 

1033 	CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	2 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
844B7D188D5F3BF182B70FFED94EFBD2

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 003/20 de 	01 de março 2019 
19 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

4490.51.00 Obras e Instalações 

23 	Transferências de Convênios - Saúde 
	 115.600,00 

2030 	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências do SUS 
	

45.000,00 

2035 	MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências do SUS 
	

5.700,00 

2036 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	 Saúde - 15% 
	

300,00 

2037 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

14 	Transferências do SUS 
	

47.100,00 

3390.14.00 Diárias — Civil 

2 
	

Saúde - 15% 
	 8.800,00 

2055 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 	Transferências do SUS 	 42.000,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 	Transferências do SUS 	 18.000,00 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

14 	Transferências do SUS 	 52.000,00 

2082 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE 

3390.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências do SUS 
	

4.300,00 

2112 	DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

2 	 Saúde - 15% 
	 76.500,00 

2151 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	3 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
844B7D188D5F3BF182B70FFED94EFBD2

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 
CNN: 13.717.5171000148 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n0 003120 de 	01 de março 2019 
19 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

390.36.00 Outros Serviços de TerceirOs - Pes'sba Física 

2 	 Saúde - 15% 
	

11.400,00 

2163 APRIMORAMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAMU 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

2 	 Saúde - 15% 
	 24.100,00 

2165 	MANUTENÇÃO DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 

3190.30.00 Material de Consumo 

14 	Transferências do SUS 
	

7.000,00 

02.11.01 	SECRETARIA MUN. bE DESEN. E ASS. SOCIAL - SEDAS 

2087 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC MUN DE DESENV E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

3390.14.00 Diárias — Civil 

O 	 Recursos Ordinários 
	 2.000,00 

02.11.02 	FUN-DO MUN. DÈ DESÉN. E ASS. SOCIAL 

2097 	GESTÃO DA PROTEÇÃO E ATEND. ESPECIAL. A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS-PAEFI 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

28 	FEAS 
	 11.000,00 

2100 	GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF 

3390.30.00 Material de Consumo 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 
	

10.500,00 

2102 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS 

3390.30.00 Material de Consumo 

28 	FEAS 
	 2.000,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

28 	FEAS 
	 1.000,00 

2103 	GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 

30.000,00 

300,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	4 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
844B7D188D5F3BF182B70FFED94EFBD2

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°003/20 de 	01 de março 2019 
19 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

0'2.12.01 	SECRETARIA MUN. DE OBRAS, TRANS.E SER. PÚB. - SE0 

1009 	CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

4450.51.00 Obras e Instalações 

O 	 RecurSos Ordinários 
	 120.000,00 

2023 	DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP E 
SERV PÚBLICOS 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

o 	Recursos Ordinários 
	 30.600,00 

2168 	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA LIMPEZA DA CIDADE 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	 Recursos Ordinários 
	 34.800,00 

02.16.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - SEESP 

2051 	INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR, LAZER E QUALID DE VIDA 

3390.30.00 Material de Consumo 

O 	 Recursos Ordinários 
	 600,00 

2157 	DESENVOLVIMENTO E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ESPORTE 

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 

O 	 Recursos Ordinários 
	 13.500,00 

Total 	 1.030.300,00 

Art. 2° - As anulações corterão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

	

02.01.01 	GABINETE DO PREFEITO - GABIN 

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	 Recursos Ordinários 	 15.000,00 

	

02.03.01 	PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM 

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

O 	 Recursos Ordinários 
	 2.000,00 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	5 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
844B7D188D5F3BF182B70FFED94EFBD2

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/000148 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n°003/20 de 	01 de março 2019 
19 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

	

02.06.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

3390.40.00 Serviços de Tec'nológia da Inforrnaçãd e Comunicação - PJ 

o 	Recursos Ordinários 	 10.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	 Recursos Ordinários 
	 10.000,00 

	

02.07.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEF 

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

O 	 Recursos Ordinários 	 40.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

92 	Alienação de Bens 
	 10.000,00 

	

02.09.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

1 
	

Educação - 25% 	 20.000,00 

	

02.09.02 	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR 

4490.52.00 Equipartientos e Material Permanente 

90 	Operações de Crédito Internas 
	 7.500,00 

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

1 	 Educação - 25% 
	

21.300,00 

	

02.10.01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU 

1047 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	 Saúde - 15% 	 10.000,00 

02.10.02 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	6 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
844B7D188D5F3BF182B70FFED94EFBD2

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Exeentivo Municipal 

	

Decreto Financeiro h° 00372.0 de 	01 de Março 2019 
19 

Código 	Èspecificação 	 Valor R$ 

10'30 REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNID. BÁSICAS DE SAÚDE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 	 Saúde - 15% 	 50.000,00 

3390.3'9.00 Outros Serviços de Terceiroá - Pesso'a Jurídica 

14 	Transferências do SUS 	 22.000,00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

14 	Transferências do SUS 	 15.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

23 	Transferências de Convênios - Saúde 	 25.000,00 

1048 CONSTRUÇÃO DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 

4490.51.00 Obras e Instalações 

2 	 Saúde - 15% 	 5.000,00 

4490.51.00 Obras e Instalações 

14 	Transferências do SUS 	 10.000,00 

4450.51.00 Obras e Instalações 

23 	Transferências de Convênios - Saúde 	 50.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	 Saúde - 15% 	 5.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Tratisferêntias do SUS 	 10.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

23 	Transferências de Convênios - Saúde 	 30.000,00 

1069 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO DE 
FISIOTERAPIA 

4490.51.00 Obras e Instalações 

23 	Transferências de Convênios - Saúde 	 50.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

23 	Transferências de Convênios - Saúde 	 25.000,00 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

2 	 Saúde - 15% 	 25.000,00 

PLAMMB - Plataforina de Administrgão Municipal 	 Página: 	7 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
844B7D188D5F3BF182B70FFED94EFBD2

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/000'1-48 

Po'der Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n0003/20 de 	01 de março 2019 
19 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

4490.52.00 E'quiparnáritos e Matagal Permanente 

14 	Transferências do SUS 
	

25.000,00 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 

4490.52.00 Equipainebtos e Material Permanente 

2 	 Saúde - 15% 	 40.000,00 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

14 	Transferências do SUS 	 40.000,00 

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

3191.13.00 Obrigações Pátronais 

2 	 Saúde - 15% 	 135.300,00 

2158 MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

3390.30.00 Material de Consumo 

2 	 Saúde - 15% 
	 10.000,00 

02.11.02 	FUNDO MUN. DE ESEN. E ASS. SOCIAL 

2097 	GESTÃO DA PROTEÇÃO E ATEND. ESPECIAL. A FAMÍLIA E INDIVÍDU0S-PAEFI 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 
	

13.000,00 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	 Recursos Ordinários 	 4.000,00 

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF 

3390.30.00 Material de Consumo 

o 	 Recursos Ordinários 	 6.500,00 

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS 

3190.13.00 Obrigações Patronais 

O 	 Reársos Ordinários 	 3.000,00 

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

29 	Transferências de Recursos do FNAS 
	

30.300,00 

02.12.01 	SECRETARIA MUN. DE OBRAS, TRANS.E SER. PÚB. - SEO 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página 	8 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
844B7D188D5F3BF182B70FFED94EFBD2

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Gabin'e do Prefeit 
	

01‘cle março 	2019 

LEONARDO REBourqrLIM  
784.827.395-49 

PREFEITO MUNICIPAL 

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu 

CNPJ: 13.717.517/0001-48 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeiro n° 003/20 de 	01 de março 2019 
19 

Código 	Especificação 	 Valor R$ 

1003 	IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 	 Transferências de Convênios - Outros 
	

40.000,00 

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSP E 

SERV PÚBLICOS 

3191.13.00 Obrigações Patronais 

o 	Recursos Ordinários 	 85.400,00 

2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

O 	 Recursos Ordinários 	 130.000,00 

Total 	 1.030.300,00 

Art. 3° - Este decretà entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

PLAMWEB - Plataforma de Administração Municipal 	 Página: 	9 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
844B7D188D5F3BF182B70FFED94EFBD2

segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Decreto

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
54C5C32769C1ABCE22A3E6BB5709561C



segunda-feira, 29 de abril de 2019  |  Ano III - Edição nº 00505 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
54C5C32769C1ABCE22A3E6BB5709561C


		2019-04-29T16:45:07-0300




